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Введение

Актуальность исследования. Сопоставительный синтаксис номинативных

предложений русского и китайского языков все еще остается одной из

неисследованных областей языкознания. Нет монографических исследований,

посвященных сопоставительному анализу функционально-семантических типов

номинативных предложений русского и китайского языков, нет учебников и

учебно-методических пособий по сопоставительному синтаксису номинативных

предложений русского и китайского языков. Номинативные предложения не

нашли отражения в синтаксисах современного китайского языка, в

теоретических грамматиках китайского языка и практических пособиях по

китайскому языку, хотя потребность в синхронном сопоставлении этих языков

является чрезвычайно востребованной.

Сравнительный анализ научных первоисточников по русскому и

китайскому языкам, изучение художественных текстов русских и китайских

писателей позволяют определить наше исследование как чрезвычайно важное.

Крепнущее экономическое сотрудничество и деловое партнерство со

многими странами, углубляющиеся процессы глобализации во всех сферах

материальной и духовной жизни общества, происходящие интеграционные и

миграционные процессы настоятельно требуют создания условий,

способствующих этим переменам. Современный уровень информационных и

коммуникационных технологий социально-экономического развития требует

поиска новых подходов к управлению сферой человеческого общения, в котором

важная роль принадлежит языку.

Рыночная экономика, развитие многосторонних экономических связей с

КНР, интенсификация процесса обмена достижениями культуры и

разнообразными духовными ценностями ведут к неуклонному возрастанию

требований в углубленном изучении русского и китайского языков.

Сопоставительное исследование разносистемных языков открывает в

языкознании широкие теоретические и практические горизонты для решения

многих малоисследованных вопросов общего и частного языкознания. Оно
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является одним из необходимых условий для тесной связи теории и практики в

процессе исследования и изучения различных языков. Именно оно должно

служить лингвистической основой для методики преподавания живого языка,

теории и практики перевода, для составления словарей, учебников.

Значительное усовершенствование за прошедшие годы методики

исследования в языкознании делает возможным сопоставительное и

универсально-типологическое изучение языков самого различного строя, в том

числе генетически и типологически далѐких.

В отличие от русского языка, китайский язык считается аморфным

(корневым). «В корневых языках слово равняется корню, а отношение между

словами выражается синтаксически (порядком слов, служебными словами,

ритмом, интонацией и пр.). В этих языках, к которым относится такой язык, как

китайский, нет той морфологии, какая имеется в индоевропейских языках, слова

большей частью остаются неизменными в предложении, зато огромную роль

играют синтаксические факторы. Следовательно, в китайском языке части речи

дифференцируются прежде всего синтаксически, в зависимости от роли того или

иного слова в системе целого предложения» [15, 219-220].

Конечно, было бы ошибочно считать подобные языки «бесформенными»

(«аморфными»), так как в подобных языках есть свои специфические формы.

Так, в частности, такие факторы, как суффиксация, порядок слов и особый тон,

являются грамматическими факторами сопоставляемого объекта современного

китайского языка. Все же следует отметить, что в данное время в нем выявили

категорию переменного признака, а мы отметили бы еще специфику вторичного

и третичного ударного тона в китайском языке. Кроме того, китайский язык

имеет свои дополнительные специфические синтаксические категории, такие,

как, например, «категории переменного признака» для выражения особой

группы предикативных прилагательных, близких к глаголу («погода холодна»), в

отличие от категории «постоянного признака», когда говорящий подчеркивает

наличие того или иного более постоянного признака в предмете или понятии

(«холодная погода»). В китайском языке различие между 冷天气 lengtianqi
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(«холодная погода») 天气冷 tianqilеng («погода холодна») – это не только

различие между атрибутивным и предикативным характером словосочетания,

как, например, в русском, но, кроме того, дополнительно здесь выражено и

различие между постоянным признаком «погоды» в первом случае (категория

длительного состояния) и временным ее признаком – во втором. Богатство

оттенков в китайском языке вполне понятно, ибо это высокоразвитый язык

большой и замечательной культуры» [15, 220].

«В грамматической системе китайского языка, - отмечает В.И. Горелов, -

синтаксису принадлежит важное место. Можно с достаточным основанием

говорить о том, что в китайском языке существует примат синтаксиса над

морфологией. Синтаксис (句法 jufa) как живая система языкового общения и как

важнейший раздел китайской грамматики является предметом внимательного и

углубленного изучения в самом Китае и в среде зарубежных синологов.

Синтаксическая единица представляет собой единство составляющих частей,

которые находятся в определенных смысловых отношениях.

В китайском языке основными средствами обозначения синтаксических

связей и выражения синтаксических значений являются словопорядок,

интонация, служебные слова, а также специальные (типизированные)

лексические элементы [37, 95].

В силу особого характера синтаксиса современного китайского языка

необходимо учесть, например, принципиальное согласование частей китайского

предложения в том виде, как это свойственно частям предложения в русском

языке, и частое употребление логического подлежащего без всяких частиц при

нем приводит следующий пример:桌子有四方的有圆的- Zhuo zi you sifangde you

yuande - Столы бывают и квадратные и круглые» (44, 106).

Русский и китайские языки являются радикально отличными по форме, как

бы не имеют ничего похожего. Это не говорит о том, что их нельзя сравнивать,

наоборот, они как раз заслуживают внимательного сравнения. Грамматика

истолковывает отвлеченные языковые закономерности, а не только их
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конкретные формы. Смысл сравнения состоит в том, чтобы перейти от

конкретных форм к абстракции закономерностей, а затем посредством

закономерностей – к анализу других форм [118, 22-23].

Грамматика русского языка и грамматика китайского языка, по всей

вероятности, являются одними из самых трудных в мире грамматик. Грамматика

русского языка трудна своей сложностью, а грамматика китайского языка трудна

своей простотой. Грамматические правила русского языка очень строгие, слова

всегда изменяются, грамматические правила китайского же - довольно гибкие, а

слова остаются неизменными при любых условиях. Сравнительно легче одолеть

сложную строгость, чем освоить простую гибкость.

Русский язык относится к флективному типу, а китайский язык относится к

изолирующему. Отсутствие у большинства китайских слов, отмечает Ван

Янчжан, внешних грамматических примет, формально выраженных признаков

категориальной принадлежности и в связи с этим показателей их синтаксической

принадлежности сильно затрудняет синтаксический анализ предложения.

Поэтому «традиционные китайские лингвисты, - отмечает далее автор, -

говорили только о предложениях и словосочетаниях, но никогда не упоминали о

членах предложения, присущих индоевропейским языкам [23,45] Проблема

членов предложения в китайском языке тесно связана с проблемой

принадлежности слова к определенному грамматическому классу слов. Эта

проблема решалась по-разному в разные периоды исследования китайского

языка. Мы признаем, отмечает Ван Янчжан, что слово китайского языка не

привязано достаточно ни к одной определенной категории. Сама возможность

выступать в функции разных классов имеет существенное значение [23,45-46].

Нас интересует функциональный подход изучения этого вопроса. Функция – это

роль, которую играет в предложении словарное слово; функция проявляется в

зависимости от позиционной формы слова.

В китайской грамматике подлежащее – это субъект действия, сказуемое –

рассказ о действиях субъекта (в понятие «подлежащее» включаются

подлежащее и сказуемое пассивных конструкций, слово, рассказывающее о
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действиях, - глагол, обозначающий поступки, изменение, наличие, суждение

(либо существительное, прилагательное и т.д., оказавшиеся в позиции

сказуемого). Подлежащее и сказуемое – те два основных, равноправных члена

предложения, присутствие которых в предложении необходимо, они

взаимозависимы [23,46].

«Основной синтаксический способ – примыкание, согласование полностью

отсутствует. Слова в предложении формально не связаны друг с другом, они как

бы «изолированы» друг от друга, поэтому и языки называются изолирующими.

Синтаксические отношения выражаются посредством порядка слов, служебных

слов и интонации. Главным средством словообразования является

словосложение» [71, 277].

Степень разработанности проблемы. В русской синтаксической науке

номинативным предложениям посвящено значительное количество работ (Б.П.

Ардентов, Н.С.Валгина, Ф.К. Буженик. В. В. Бабайцева, О.Б.Сиротинина,

Е.С.Скобликова, К. А. Рогова, Т. Г. Почтенная, А. С. Попов, И.Н. Войтицкая,

О.Д. Буренина-Петрова, Н. В. Дрозд и др.); в сопоставительном плане они

рассматривались в исследованиях Р.Д.Салимова, А.Н. Кулобиева, Тань Аошуан,

В.А. Хабибуллина, Чжоу Мэнхань, Чжао Юньпин и др.).

Объектом нашего исследования являются функционально-семантические

типы номинативных предложений в современном русском языке и способы их

передачи на китайский язык.

Предметом данного исследования являются сопоставление

синтаксических особенностей функционально-семантических типов

номинативных предложений русского языка и способы их передачи на

китайский язык на материале художественных произведений русских писателей

и их переводов на китайский язык.

Целью данной работы является изучение и описание типологических

особенностей синтаксиса номинативных предложений русского языка и

способов и средств их передачи на китайский язык.

Отсюда вытекают следующие задачи:

8

- рассмотреть вопрос о номинативных предложениях в русской

синтаксической науке;

- определить грамматические свойства номинативных предложений в

современном русском языке;

- уточнить принципы классификации функционально-семантических типов

номинативных предложений в русском языке;

- определить модальные значения номинативных предложений в

сопоставляемых русском и китайском языках;

- выявить структурно-семантические особенности функционально-

семантических типов номинативных предложений в русском и китайском языках;

- проанализировать способы и средства передачи функционально-

семантических типов номинативных предложений русского языка на китайский

язык.

Методологической базой работы послужили исследования по грамматике

русского и китайского языков (А. А. Шахматова, А. М. Пешковского, В. В.

Виноградова, Н. Ю. Шведовой, А. Г. Руднева, В. А. Белошапковой, В. В.

Бабайцевой, О. Б. Сиротининой, С. Е. Скобликовой, П. А. Леканта, Н. С.

Валгиной, H. A. Федотовой, Р.Д.Салимова, А.А.Драгунова, А.И.Иванова, Е.Д.

Поливанова, В. И. Горелова, В. А. Курдюмова, Е. И. Шутовой, Тань Аошуан,

Ван Янчжан, Чэнь Гуотин, Чжао Юньпин, Чжоу Мэнхань и др.)

Материалом для исследования послужили предложения (языковые

факты), извлеченные методом сплошной выборки из оригинальных

произведений русской художественной литературы и их переводов на китайский

язык. С целью наиболее точного определения способов передачи структурно-

семантических типов номинативных предложений проанализированы и

произведения китайских писателей и их переводы на русский язык.

Методы исследования. В работе используются: а) приемы

парадигматического анализа синтаксических явлений; б) сопоставительный

анализ структур разносистемных языков; в) приемы синтаксического
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моделирования; г) элементы трансформационного анализа; д) описательный

метод, приемы перевода.

Научная новизна исследования заключается в том, что в работе впервые

делается попытка сопоставления структурно-семантических и функциональных

особенностей номинативных предложений русского языка, проводится полная и

последовательная классификация номинативных предложений по структурно-

семантическим признакам, выявляются семантические и синтаксические типы

информации и характер их корреляций, способы и средства их передачи в

китайском языке.

Теоретическая значимость диссертации определяется тем, что она

способствует: а) выяснению вопроса о типологии простого предложения в

русском и китайском языках; б) выявлению интегральных и дифференциальных

черт структурно-семантических типов номинативных предложений в

сопоставляемых языках; в) построению рациональной классификации

структурно-семантических типов номинативных предложений русского языка и

способов и средств их передачи в китайском языке.

Практическая значимость исследования. Материалы диссертации могут

быть использованы при изучении основных структурно-семантических типов

простых номинативных предложений русского языка и способов и средств их

передачи в китайском языке, при составлении учебников и учебных пособий по

сопоставительному языкознанию, при чтении лекций по сопоставительной

грамматике русского и китайского языков, при создании программ и учебников

по русскому языку как для китайской школы, так и по китайскому языку для

русской школы, в спецкурсах и спецсеминарах по сопоставительному

языкознанию, а также в практике перевода.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Для русского и китайского языков характерно наличие анализируемых

структурных синтаксических конструкций – номинативных предложений.

2. Отсутствие глагола в номинативных предложениях русского и

китайского языков имеет системную языковую природу.
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 3. В русском языке выделяются шесть функционально-семантических типов

номинативных предложений, а в китайском языке - пять.

4. Совпадения и расхождения струкутурно-семантических типов

номинативных предложений в сопоставляемых языках объясняются спецификой

грамматического строя русского и китайского языков.

5. Указательно-бытийные номинативные предложения русского языка в

китайском языке передаются двусоставными предложениям.

Апробация работы и внедрение еѐ результатов. Содержание диссертации

излагалось по частям в виде докладов на ежегодных научно-теоретических

конференциях профессорско-преподавательского состава Российско-

Таджикского (Славянского) университета («Славянские чтения», 2018-2019 гг.);

Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

филологии и лингводидактики» 2018-2019 гг.); Международной научно-

практической конференции, посвященной 10-летию создания Института

Конфуция при Таджикском национальном университете (2018 г).

Структура диссертационного исследования. Работа состоит из введения,

двух глав, заключения, списка использованной литературы и источников

иллюстративного материала.

Во введении обосновываются выбор предмета, объекта исследования,

актуальность темы диссертации и степень формулируется цель и ставятся задачи,

определяются методы исследования, научная новизна, практическая ценность

работы разработанности темы, представляютсяоснавные положения, выносимые

на защиту, а также апробация результатов исследования.
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ГЛАВА 1. НОМИНАТИВНЫЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ В РУССКОМ ЯЗЫКЕ

1.1. Вопрос о номинативных предложениях в русской

синтаксической науке

В начале прошлого века впервые в русской синтаксической науке А.А.

Шахматов поставил вопрос о противопоставлении двух типов предложений:

односоставных и двусоставных. В 50-70-х годах 20 века вопросы типологии

номинативных предложений успешно разрабатывали Б. П. Ардентов,

Ф.К.Буженик, Е. М. Галкина-Федорук, Н.С.Валгина, Н. Ю. Шведова, В. В.

Бабайцева, А.С.Попов, П. А. Лекант, А.Г. Руднев, Е.С.Скобликова и др.

В последнее время также появляются одно за другим исследования,

посвященные номинативным предложениям, однако их природа до сих пор

остаѐтся дискуссионной [18; 42; 50 и др.].

В разных теоретических концепциях дается различная интерпретация

языковых фактов, определяющих и характеризующих существование

номинативных предложений.

Анализ публикации первоисточников свидетельствует о том, что проблема

рассматривается неоднозначно.

Об этом свидетельствуют противоречивые точки зрения и в настоящее

время в самой синтаксической науке. Так, В. С. Юрченко в статье

«Односоставные предложения» называет односоставные номинативные

предложения квазиодносоставными: «Предложения с главным членом в форме

подлежащего (именительный падеж существительного) в русском языке

представлены одним типом – номинативными, или назывными предложениями.

Они занимают особое положение в системе синтаксиса, их нельзя ставить в один

ряд с теми односоставными, главный член которых выступает в форме

сказуемого. Номинативные предложения не имеют подлинной односоставности,

это квазиодносоставные предложения: односоставными они являются только в

настоящем времени, а в прошедшем и будущем содержат глагол-сказуемое и

традиционно-рассматриваются как двусоставные предложения» [129, 62] Автор
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приводит примеры: Зима. – Была зима. Будет зима». Насколько известно, ещѐ в

начале 20 века эти предложения были выделены академиком А. А. Шахматовым,

да и в настоящее время они находят отражение во всех вузовских и школьных

учебниках по русскому языку [4;7;9;20;22;30;34;100;103;104;105; 106; 107 и др.].

Они выделяются в качестве самостоятельного структурно-семантического типа

односоставных предложений в синтаксисе многих языков [47; 64; 68; 85; 86 и

др.].

Одни и те же предложения, состоящие из одиноких лексических единиц

(зима, мороз, пожар), используемые для обозначения наличности (предметов,

явлений) в настоящее время, в настоящую минуту профессор А.А.Потебня

считает односоставными полными, поскольку для двусоставности этих

предложений должно быть пропущено сказуемое. Только предложения типа

Была зима, Будет мороз, по мнению А.А. Потебни, можно считать

двусоставными. Он конкретно анализирует эти высказывания по членам

предложения, а именно: зима, мороз –подлежащие, а была будет –сказуемые.

А.А. Потебня ссылается на то, что в древности не было предложений зима есть,

поэтому в настоящее время они являются только односоставными

предложениями. Здесь не может быть вставки третьего лица единственного

числа глагола есть. Автор для доказательства использует наличие ударения и

тот факт, что особенность выражения наличествует во многих языках [79, 51-52].

В современной синтаксической науке сложилось два подхода к

номинативным предложениям: широкий и узкий. При узком подходе под

номинативными понимают односоставные предложения, утверждающие

наличие, существование предмета или явления, называемого главным членом

предложения, выраженного существительным в форме именительного падежа

или количественно-именным сочетанием, именем числительным или личным

местоимением в форме именительного падежа. Например: Оскверненный собор

Парижской Богоматери, храмы, превращенные в склады провианта, убитые

священники, свергнутые с пьедесталов статуи королей… Поруганные мощи

святых (Эдвард Радзинский. Прогулки с палачом, с. 238). Душное июньское
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утро. В воздухе висит зной, от которого клонится лист и покрывается трещиной

земля (Чехов. Он понял!, с.229). Одиннадцать часов. Молодой человек с

кокардой на дне фуражки вспотел, тяжело дышит, красен…(Чехов. Загадочная

натура, с. 98).Вот они, мои университеты! (Ольга Славникова. Конец

Монплезира, с. 394). Возле будки толпа отдыхающих казаков. Хохот (Шолохов.

По правобережью Дона, с.23). Двадцатилетний, безусый юноша. Гладко

прилизанные волосы, синие прищи на лице и юркие, воровато бегающие глаза.

Член германской национал- социалистической партии. Танкист (Шолохов.

Очерки, статьи, фельетоны, выступления, с.103). (начало текста). Зима. Ночь…

Побудь немного в тишине и одиночестве, мой дорогой соотечественник и друг,

закрой глаза, вспомни недавнее прошлое, и мысленным взором ты увидишь: …

Холодный, белесый туман прозрачно клубится над лесами и болотами

Белоруссии, над пустыми, давно покинутами блиндажами, заросшими

пожухлым папоротником, над обвалившимися траншеями и налитыми ржавой


[…]


односоставными назывными конструкциями.

2.6.Побудительно-пожелательные номинативные предложения русского

языка и способы их передачи на китайский язык

Побудительно-пожелательный тип номинативных предложений в русском и

китайском языках выражает семантику волеизъявления. Например: Добрый путь!

一路平安 –Yi lu ping an!，Доброе утро!-早上好 –Zao shang hao!， Счастливый

путь! 一路顺风！-Yi lu shun feng! Внимание! Мир и согласие (Чехов. Леший).

Эта группа номинативных предложений лексически более ограничена, чем

другие, но она весьма употребительна в разговорном языке, особенно

отмеченные модели. В побудительно-пожелательных предложениях выражается
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особая разновидность мысли. В них утверждается необходимость или

желательность бытия предмета или явления, названного именем в именительном

падеже: Приятный вечер (А.В.Вампилов.Старший сын, с.134). 愉快的夜晚。

（万彼罗夫。大儿子，页 134）. Yu kuai de ye wan. Совет да любовь. Добрый

день! (А.П. Чехов. Дядя Ваня, с. 312).相亲相爱。日安! (安东巴甫洛维奇奇诃夫.

万尼亚舅舅,页 47). Xiang qin xian gai. Ri an!

Спокойная ночь, мама (Чехов. Вишневый сад, с.414). 晚安，妈妈。Wan an,

ma ma (安东巴甫洛维奇奇诃夫 .樱桃园,页 194).

Ну, чтоже…Счастливый им путь! (А.П.Чехов. Трисестры, с.400). 那么，祝

他们一路平安吧！(安东巴甫洛维奇奇诃夫 .三姐姐,页 177). Na me, zhu ta men yi

lu ping an ba! Вечная тебе память, Алеша!– говорил чиновник и перед каждой

рюмкой, обращаясь к Канифолеву. Аминь тебе! (Чехов. Сущая правда, с .54). -

永恒的记忆给你，阿约莎！Yong yuan de ji yi gei ni, Ayousha! Они будут жить да

поживать, а мы глядеть на них да радоваться. Совет им и любовь (Чехов. Иванов,

с.59)...愿他们生活得幸福如意,让我们看着心里也快活.祝他们白头到老,相爱相亲

(契诃夫.伊凡诺夫,c.71-72)!

В китайском языке так же встречаются побудительно-пожелательные

(безглаголные) номинативные предложения: 警告！Jing gao! Внимание! 晚上好！

Wan shang hao! Добрый вечер! 早上好！Zao shang hao! - Доброе утро! 下午好！

Xia wu hao! Добрый день!一路顺风！Yi lu shun feng! Добрый путь! 一路平安！Yi

lu ping an! – Счастливый путь!长民百岁！Chang ming bai sui! Долгая жизнь! (во

время дня рождения) 一帆风顺！Yi fan fen shun! – Плавный ход! (Счастливый

путь); 身体健康！Shen ti jian kang! Хорошее здоровье! 合家团圆！He jia tuan

yuan! Воссоединение семьи! (во время праздника); 阖家幸福！He jia xing fu! -

Семейное счастье! (во время праздника); 幸福安康！Xing fu an kang! Счастье и

здоровье! и др., характерные для китайского языка.
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Таким образом, побудительно-пожелательные предложения в русском и

китайском языках лексически почти ограничены, чем другие. Однако эти

предложения в устной речи получают особое значение для выражения

пожелания, волеизъявления. Частотность употребления их в некоторых

ситуациях общения заложила основу для их фразеологизации и как бы их

перехода в неполные предложения. Всякие пожелания по поводу глубоко

нравственных пожеланий в любом из национальных языков, в том числе и в

китайской речи, напоминают своеобразные сочетания атрибутивного типа.

Высокая частотность их употребления предопределяется необходимостью

употребления в каждое конкретное время дня суток, жизни, например: Доброе

утро! - 早上好!- Zao shang hao! Добрый вечер-晚上好！-Wan shang hao! 幸福安康！

Xing fu an kang! – Счастье и здоровье!一帆风顺！Yi fan fen shun! – Плавный ход!

(Счастливый путь)。Они не нуждаются ни в каких допополнениях и должны

рассматриваться как абсолютно полные предложения в русском и китайском

языках.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Специфика грамматического строя современного русского языка

характеризуется флективным типом знаменательных частей речи, имеющих

полное отношение к формальным особенностям членов предложения в

синтаксисе. Уже по форме слова в нем можно определить, к какому другому

слову можно отнести то или другое имя, несмотря на его место в предложении -

быть рядом с ним, в препозиции или даже в постпозиции.

Наблюдение над функционированием номинативных предложений в

современном русском языке свидетельствует о том, что номинативные

предложения составляют характерную особенность русского и китайского

синтаксиса и их выделение в качестве самостоятельного структурно-

семантического типа односоставных предложений является оправданным и

целесообразным, так как, в отличие от других структурно-семантических типов

односоставных предложений имеет свою собственную структуру и семантику.

Анализ номинативных предложений в современных русском и китайском

литературных языках позволяет говорить о том, что отсутствие глагола в

номинативных конструкциях сопоставляемых языков имеет системную

языковую природу.

Основными грамматическими признаками номинативных предложений в

русском языке являются их односоставная структура, морфологическая природа

главного члена, особая интонация и синтаксическая членимость (при этом,

кроме атрибутивных компонентов, выделяются приименные объектные и даже

обстоятельственные детерминанты как характерные части полных

самостоятельных предложений).

Анализ межъязыковых переводов свидетельствует о том, что

функционально-семантические особенности разновидностей номинативных

предложений русского языка на китайский язык передаются целым набором

различных синтаксических конструкций.

Анализ способов и средств передачи функционально-семантических типов

номинативных предложений русского языка на китайский язык показывает, что
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чаще всего передаются китайскими эквивалентами собственно бытийные

(экзистенциональные) нераспространенные и распространенные номинативные

предложения с согласованными и несогласованными определениями, что

подтверждает факт существования данных типов номинативных предложений в

китайском языке, например: Он родился сыном священника – и так застала его

революция. Что ожидало его? Анкеты, ограничения, ссылки, преследования

(А.Солженицын. Архипелаг ГУЛАГ, с.56). -他正是以这样的身份遇上了革命。前

面等着他的是什么？审查，限制，流放，迫害。(亚历山大索尔尼琴。古拉格群

岛，页 58)。Ta zheng shi yi zheyang de shenfen yu shangle geming. Qianmian

dengzhe ta de shi shenme? Shencha, xianzhi, liufang, pohai.

但是如今他又在何处，又发生了什么事？ 森林，西比利亚，游击队 (Лес,

Сибирь, партизаны).

Пустые хлопоты. Звонил в три квартиры (А.В.Вампилов. Старший сын, с.18).

空吵。我打电话给三间公寓。（万彼罗夫。大儿子，页 18。Kong chao. Wo da

dian hua gei san jian gong yu.

Темныйлес…(А.В.Вампилов. Старшийсын, с.18). 黑暗的森林。。。（万彼罗夫。

大儿子，页 18.）Hei’an de sen lin…

Симпатичный нахал. (А.В. Вампилов. Старшийсын, с.62). 可爱的厚脸皮。（万

彼罗夫。大儿子，页 62）. Ke’ai de hou lian pi.

Однако бытийные осложненные номинативные предложения, а также

номинативные предложения с обстоятельственными детерминантами передают

их содержательные эквиваленты при помощи конструкций, характерных для

китайского языка, например: Теплый, чуть облачный день. Небо словно отлито

из голубоватого алюминия (М.Шолохов. ТихийДон, с.128). - 这个一个暖和，少

云的日子。天空好像是用淡蓝色的铝铸造成的。Zhe ge yi ge nuan he,shao yun de

ri ze. Tian kong hoa xing shi yong dan lan si de lu zhu zao cheng de (米哈伊尔·肖洛

霍夫。静静的顿河，页 473)。(Букв.: это теплый, чуть облачный день).
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Анализ способов передачи указательно-бытийных номинативных

предложений русского языка на китайский язык показывает, что наиболее

продуктивным способом являются двусоставные предложения с сочетанием

указательного местоимения 这- zhe (это) + глагол связка 是-shi (быть, являться) =

这是-zheshi (это есть, является), 就是 Jiu shi –как раз есть: Вот моя карточка,

паспорт и приглашение… (Булгаков. Мастер и Маргарита, с.22). - 这是我的卡，

护照和邀请- Zhe shi wo de ka, huzhao he yaoqing (буквально: Это есть моя

карточка, паспорт и приглашение); Вот вам телефон (Булгаков. Мастер и

Маргарита, с.100) -这是你的手机 – Zhe shi ni de shouj i (Это ваш мобильный

телефон).

Наиболее продуктивными моделями построения именных структур

оценочно-бытийных предложений в русском и китайском языках являются

следующие:

а) какой + определение (прилагательное) + подлежащее (имя

существительное) – 多么- duo me, 什么- shen me + определение (прилагательное)

+ подлежащее (имя существительное): Какой успех искусства! - 多么成功的艺术。

Duo ma cheng gong de yi shu!

б) о + определение (прилагательное) + подлежащее (имя существительное);

подлежащее (имясуществительное):О, странное ошущение! -哦，多么奇怪的感

觉！O, duo me qi guai de gan jue!

в) имя прилагательное + имя существительное: Милая бесстрашная

девушка! -可爱的无谓的小女孩啊！Ke ai de wu wei de xiao nu hai a!

г) чтоза + существительное. Что за чудо? -多么奇迹啊？(duo me qi jia?)

В китайском языке оценочно-бытийные номинативным предложениям

русского языка типа что за + подлежащее (существительное), какой

соответствуют чаще всего определительное местоимение 多么 duome, а иногда

什么- shen me в значение“какой”.
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В русском и китайском языках «именительный представления» может быть

определѐн как функционально-семантическая разновидность номинативных

предложений, обладающая основными признаками данного структурно-

семантического типа простого предложения.

Почти все предложения этого вида представляют собой устойчивые

сочетания и как таковые не нуждаются ни в каких пополнениях и должны

рассматриваться как совершенно полные предложения современного русского и

китайского языка.

Номинативные предложения в сопоставляемых языках выражают семантику

уверенности, неуверенности, предположения, эмоционального усиления и т. д.

Такую семантику выражают частицы, а также модальные слова.

В сопоставляемых языках семантика и структурная специфика предложений

предопределяют деленние номинативов на несколько типов: бытийные,

побудительно-пожелательные, оценочно-бытийные и номинатив- представление

(в русские языке - именительные представления).

Номинативные предложения по сути своей как бы созданы для описания: в

них заложены большие изобразительные возможности. Называя предметы,

расцвечивая их определениями, писатели рисуют картины природы, обстановку,

описывают состояние героя, дают оценку окружающему миру.

Номинативные предложения указывают на статическое бытие предмета,

даже если номинативы – отглагольные существительные и с их помощью

рисуется живая картина.

Использование в речи номинативных предложений разнообразно. Они

выполняют своего рода техническую функцию, обозначая место и время

действия в пьесах, называя декорацию постановки. Например: Поле. Старая,

покрывавшаяся, давно заброшенная часовенка, возле нее колодец, большие камни,

когда-то бывшие, повидимому, могильными плитами, и старая скамья. Видна

дорога в усадьбу Гаева (Чехов. Вишневый сад, с.425). Сад. Видна часть сада с

террасой. На аллее под старым тополем стол, сервированный для чая. Скамьи,
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стулья; на одной из скамей лежит гитара. Недалеко от стола качели. Третий

час дня. Пасмурно (Чехов. Дядя Ваня, с.283).

Художественная значимость драматургических текстов более существенна

при описании внутреннего состояния персонажей.

Сопоставительно-типологическое изучение номинативных предложений

способствует осознанному их использованию при переводе.

Анализ функционально-семантических типов номинативных предложений

русского языка свидетельствует о том, что в сопоставляемых языках можно

выделить следующие разновидности номинативных предложений: собственно

назывные (экзистенциональные, описательные), оценочно-бытийные,

собственно назывные, побудительно-пожелательные и номинатив представления,

состоящий из имени-основы (номинатив представления - в китайском языке).

Что касается указательно-бытийных номинативных предложений, то они

передаются в китайском языке двусоставными предложениями.

Сравнительный анализ номинативных предложений русского и китайского

языков осуществляется впервые. Разумеется, не все аспекты рассматриваемой

темы получили свое полное освещение, в связи с чем актуальность проведения

далнейших исследований в данном направлении не вызывает сомнений.
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