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Настоящее диссертационное исследование посвящено изучению и

описанию функционально-семантических типов номинативных предложений в

современном русском языке и способам и средствам их передачи на китайский

язык на обширном материале художественных произведений русских писателей и

их переводов на китайский язык. С целью объективного определения способов и

средств передачи функционально-семантических типов номинативных

предложений русского языка на китайский язык проанализированы также

произведения китайских писателей и их переводы на русский язык.

В диссертации обстоятельно и глубоко раскрываются те направления

исследования, которые обусловили его неоспоримую теоретическую и

практическую значимость: выявлены и всесторонне проанализированы с позиций

функционально-семантического подхода семантико-синтаксические свойства

номинативных конструкций сопоставляемых языков, а также их контекстуально­

речевые, стилистические и коммуникативно-информативные характеристики,

имеющие особое значение для классификации номинативных предложений,

изучена структурно-семантическая специфика исследуемого феномена,

характеризующегося рядом признаков на уровне языковых универсалий.

Важно, что проблема определения статуса и места номинативных

предложений в синтаксической системе современного русского языка, уточнения

принципов классификации номинативных предложений в обоих языках решается

исследователем через выявление структурно-семантических особенностей и

системное описание семантико-функциональных разновидностей номинативных

предложений в сопоставляемых языках, определение общих и различительных

черт этих разновидностей номинативных предложений в русском и китайском

языках.

Не вызывает сомнений теоретическая значимость диссертации Салихова X.

LLL, которая определяется гем, что результаты исследования способствуют

решению вопроса о специфике типологии номинативных предложений в русском

и китайском языках, выявлению интегральных и дифференциальных черт

семантико-функциональных разновидностей номинативных предложений в

сопоставляемых языках и построению рациональной классификации семантико­

функциональных разновидностей номинативных предложений в русском и

китайском языках.

Бесспорной представляется и практическая ценность исследования:

материалы диссертации могут быть использованы при изучении основных

семантико-функциональных разновидностей номинативных предложений в

русском и китайском языках, при составлении учебников и учебных пособий по

сопоставительному языкознанию, при создании программ.

В работе поэтапно, логично и строго научно рассмотрены все аспекты

исследования, что нашло полное отражение в исследовании основного

содержания работы, состоящей из введения, двух глав, заключения и достаточно

обширного списка использованной научной литературы и источников

иллюстративного материала.

Первая глава диссертации является теоретической частью работы, где

автор проводит критический анализ научной литературы, посвященный

номинативным предложениям, излагает свою точку зрения по некоторым

спорным проблемам, в некоторых случаях предлагает свою собственную

классификацию функционально-семантических типов номинативных

предложений в современном русском литературном языке, определяет

грамматическую природу номинативных предложений и выделяет шесть

основных типов номинативных предложений в русском языке: бытийные,

указательные, побудительно-пожелательные, оценочно-бытийные, собственно­

назывные, «именительный представления», (так как в китайском языке не имеется

категория падежа, поэтому автором этот тип назван «номинатив представления»),

отмечает количественный рост номинативных предложений в русском языке. В

предложениях этого типа модальные значения уверенности, неуверенности,

предположения, эмоционального усиления достигается употреблением в них

частиц и модальных слов.

В работе чётко представлено критическое осмысление существующих в

исследовательской литературе точек зрения на исследуемую проблему (В.А.

Белошапкова, Г.А. Золотова, Н.Ю. Шведова, В.В. Бабайцева, Н А . Лекант, Е.С.

Скобликова, О.Б. Сиротинина, Р.Д.Салимова, Ван Ляо-И, Е.И.Шутовой,

А.А.Драгунова, В.И.Еорелова, Чжао Юньпин, Чжоу Мэнхань, Чжан Боян идр.)и

собственное осмысление научно-теоретических основ изучения семантики и

грамматического строя номинативных предложений в русском и китайском

языках.

Во второй главе «Способы и средства передачи номинативных

предложений русского языка на китайский язык» диссертант, используя

сопоставительный анализ синтаксических структур разносистемных языков,

приёмы парадигматического анализа синтаксических явлений и синтаксического

моделирования, а также элементы трансформационного анализа, предпринял

успешную попытку сопоставления структурно-семантических и функциональных

особенностей номинативных предложений русского языка, проведя полную и

последовательную классификацию номинативных предложений по структурно­

семантическим признакам, выявив при этом семантические и синтаксические

типы информации и характер их корреляций осуществлён тонкий анализ способов

и языковых средств передачи основного структурного компонента русских

номинативных односоставных предложений на китайский язык. В диссертации

выявлены совершенно одинаковые или сходные черты абсолютно разных языков.

Подобные исследования тем более важны и ценны для общего языкознания, когда

эта близость не обусловлена ни родством языков, ни их влиянием друг на друга.

Описание содержания глав и разделов диссертации в полной мере отражает

ключевые этапы предпринятого исследования, логику его осуществления,

последовательность решения поставленных задач и валидность полученных

результатов.

Атореферат полностью отражает содержание диссертации. Основные

положения диссертации изложены в 6 публикациях автора: 3 из них в журналах,

входящих в обновленный реестр ВАК.

Диссертация Салихова Хофиза Шералиевича представляет собой

самостоятельное законченное исследование, посвященное разработке актуальной

проблемы сопоставительно-типологического изучения функционально­

семантических типов номинативных предложений в русском языке и способов и

средств их передачи на китайский язык с учетом их специфики, обусловленной

их принадлежностью к языкам генетически и типологически далёких.

Исследование является по существу первым монографическим

исследованием в языкознании, в котором выявлены совершенно одинаковые или

сходные черты абсолютно разных языков. Подобные исследования тем более

важны и ценны для общего языкознания, когда эта близость не обусловлена ни

родством языков, ни их влиянием друг на друга.

Диссертационная работа Салихова Х.Ш. « Функционально-семантические

типы номинативных предложений в русском языке и способы их передачи на

китайский язык», представленная на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.20 - Сравнительно-историческое,

типологическое и сопоставительное языкознание, соответствует требованиям

ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, а ее автор

заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук.
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